
Dohodninslti davek bo povišan št le tistim, Id 
imajo najmanj 3000 K letnih dohodkov. Pri 3000 K 
znaša vojna doklada 15% in nato zraste pri vsaki 
stopnji dohodkov za 5%, tako da znaša vojna dokla­
da pri dohodkih 76,000 K 70%. Od te stopnje naprej 
je povišanje še večje, Pri dohodkih nad 200.000 kron 
znaša doklada 120%. Pridobninski davek se bo po­
višal v dveh stopnjah: davkoplačevalci 1. in 2. raz­
reda bodo plačevali odslej 100%, 3. in 4. razreda — 
srednji in manjši obMniki — pa 60% vojnih doklada 

Najhujše bo zadel naše ljudstvo povišan zem­
ljiški davek. Doklade na ta davek! znašajo 80%. Ako 
je n. pr. plačeval posestnik dosedaj 120 K cesarske­
ga davka, ga bo plačal odslej še 96 K več. Cesars­
ka naredba pa določa, da občine, okrajni zastopi in 
dežele na ta novi davek ne bodo smele naložiti nobe­
nih doklad. 

S to naredbo se je upeljal tudi davek na vži­
galice in sicer na škatljico z 60 nežveplanimi ali 90 
žveplanimi šibicami 2 vinarja. Da pa tovarnarji in 
trgovci ne bodo mogli po svoje uravnati cen vžiga­
licam, bo vlada določila najvišje cene za vžigalice. 

Novi zemljiški in dohodninski davek se bo mo­
ral plačati že za leto 1916, Vlada bo izdala posebne 
razglase, s katerimi se bodo pozvali davkoplačevalci, 
da ši sami izražunajo nove davčne doklade in jih 
plačajo vsaj do 31. decembra 1916. Posebna plačilna 
povelja se bodo izdala edino pri pridobnini. Od leta 
1917 naprej pa se bodo novi davki plačevali ob e­
nem z drugimi davki. 

Država bo dobila od dohodninskega davka na 
leto 84, od pridobnlnskega davka 68, od zemljiškega 
42 in od drugih davkov 10­­20 milijonov K več ka­
kor dosedaj. 

Novo davčno breme bo za posestnike zemljišč, 
malih in velikih, zelo težko. Mnogi, posebno zadolže­
ni posestniki, so že dosedaj radi izredno visokih ob­
činskih, okrajnih, deželnih in drugih doklad, slabih 
letin, vremenskih uim in dragih delavskih moči zelo 
težko plačevali svoje davke. Odslej bo še hujše. Ker 
bodo tudi tovarnarji in obrtniki davku primerno po­
dražili svoje izdelke, bo treba gledati na to., da bo 
smel tudi kmet za svoje pridelke; zahtevati toliko 
višje cene, za kolikor mora plačati višje davke in 
mora razne potrebščine dražje plačevati. Mislimo, da 
se bo ta opravičena zahteva na merodajinih mestih 
upoštevala. 

Vojska zahteva ogromnih žrtev in sicer človeš­
kih in denarnih. Sloviti vojskovodja Montekukuli je 
nekoč rekel: „Za vojsko je treba denarja, denarja in 
zo;et denarja!" Tako je bilo nekdaj in tako je zdaj. 
V štirih vojnih posojilih je naša državna polovica na­
jela okoli 13 in pol milijarde kron. Letne obresti iz­
našajo 748 milijonov kron. V doglednem času bo že 
razpisano p e t o v o j n o p o s o j i 1 o, za katero je 
tudi treba poskrbeti za obVesti. Za plačilo vojnih po­
sojil bomo poskrbeli po vojni, toda obresti zanje je 
treba najti že sedaj. Lansko in letošnje leto je vla­
da s cesarsko naredbo zvišala pristojbine dedščin in 
daritev, davek na žganje, cene tobaka, sodne in za­
varovalne pristojbine. Ti poviški ji nosijo letno oko­
li 100 milijonov kron. Novih 50 mil;jonov misli dobiti 
iz ravnokar podržavljenega in povišanega davka na 
pivo. Za ostalih približno 600 milijonov kron obresti 
za vojna posojila moramo priti do novih virov. Dne 
28. avgusta je izšla cesarska naredba, ki določa voj­
ne pribitke ali doklade skoro na vse cesarske davke. 
Vojne doklade ali novi davki so se naložili: na d o ­
h o d n i n s k i , p r i d o b n i n s k i in z e m l j i š ­
ki davek. Upelje se z novo naredbo še tudi cela vr­
sta drugih novih davkov ter se zvišajo razne druge 
pristojbine in sicer rentni davek, davek na nagrade, 
pristojbine koLcov, upelie se davek na stave pri dir­
kah itd., kar pa razun davka na vžigalice kmetsko 
in delavsko ljudstvo ne bo posebno zanimalo. 

Novi davki. 


